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godt gjø rel se ikke er en drifts kost nad, men 
over skudds dis po ne ring? Får det te da igjen 
inn virk ning på spørs må let om man kan 
være del ta ker uten ei er an del?

Ut fra lo vens ord lyd leg ger vi til grunn at en 
av ta le der ar beids godt gjø rel se de fi ne res som 
en over skudds dis po ne ring, og ikke en drifts-
kost nad, kan ut arbei des. En av ta le kan leg ge 
til grunn at ar beids godt gjø rel se be hand les på 
sam me måte som ren ter etter sel skaps lo ven 
§ 2–25 an net ledd. Ar beids godt gjø rel sen er 
da en over skudds dis po ne ring. Ar beids godt-
gjø rel sen for de les da først og res te ren de 
over skudd etter ei er an del. Hvis sel ska pet har 
et un der skudd, vil del ta ker ne ikke være 
be ret ti get til ar beids godt gjø rel se.

Det te sel skaps retts li ge syns punk tet må også 
leg ges til grunn ved den skat te mes si ge 
be hand lin gen. Den skat te mes si ge be hand-
lin gen leg ger opp til at ar beids godt gjø rel sen 
er en over skudds dis po ne ring, jf. oven for.

Ju ri disk lit te ra tur
En drøf tel se av spørs må let om en stil le del ta-
ker som vil kår for nettolikning må ha en 
ei er an del i det ind re sel ska pet, er inn tatt i 
Be drift, sel skap og skatt (4. ut ga ve) side 509. 
Det kon klu de res med at spørs må let er tvil-
somt. Det som her drøf tes er nok i for hold til 
skat te retts li ge vur de rin ger, spe sielt i for hold til 
nettoligning. Vår drøf tel se tar ut gangs punkt i 
at spørs må let om man kan være del ta ker uten 
ei er an del pri mært er et selskapsrettslig spørs-
mål, hvor den skat te retts li ge løs nin gen må 
for ank res selskapsrettslig. For hol det som der 
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Pri ser og vil kår ved kon sern in ter ne trans-
ak sjo ner skal være i hen hold til armlengde-
prinsippet, jf. skat te lo ven § 13–1 og 
OECDs mønsterskatteavtale ar tik kel 9 nr. 
1. Hvis det te ikke er til fel let, kan lig nings-
myn dig he tene fast set te inn tek ten ved 
skjønn. For skrift av 7. de sem ber 2007 § 2, 
jf. lig nings lo ven § 4–12, de fi ne rer arm-
lengdeprinsippet som føl ger:

«Prin sip pet om at kom mer sielt og fi nan si-
elt sam kvem mel lom nær stå en de fore tak 

be skri ves sy nes å ha som ut gangs punkt at 
man har en an nen ei er an del i drifts mid le ne 
enn i sel ska pet. De per son lig stil le del ta ker ne 
vi om ta ler har en ei er an del i både drifts mid ler 
og i sel ska pet på null pro sent.

Det vi ses til en ut ta lel se fra Fi nans de par te-
men tet av 21. mars 1994. I ut ta lel sen leg-
ges det til grunn at der som et deltakerlig-
net sel skap eier drifts mid ler an ses alle del-
ta ker ne å ha en ei er an del i drifts mid le ne. 
Det er nok for ut satt at del ta ker ne i den ne 
ut ta lel sen har en ei er an del i sel ska pet som 
ikke er til fel let i for hol det vi om ta ler. Ut ta-
lel sen kan der for ikke leg ges til grunn.

I Norsk Bedriftsskatterett side 754–755 
drøf tes spørs må let om selskapsdeltakelse 
for ut set ter ei en doms rett i for hold til net-
toligning. Det vi ses til Zimmers ut ta lel se 
og det leg ges til grunn at det mes te ta ler 
for at man etter gjel den de rett ikke kan 
kon strue re ind re sel ska per uten ei en doms-
rett til sel ska pets ei en de ler.

In gen av dis se dis ku te rer for hol det opp 
mot de sel skaps retts li ge for hold der man i 
sel skaps av ta len kan av vi ke fra ho ved re ge-
len i sel skaps lo ven. Vi fin ner der med ikke 
å kun ne vekt leg ge dis se kil de ne.

Mu li ge vi de re kon se kven ser
Vi leg ger der med til grunn at per son lig 
stil le del ta ke re (part ne re) med et be gren set 
an svar og med kun rett til ar beids godt gjø-
rel se sel skaps- og skat te retts li ge kan an ses 
som del ta ke re.

Det er in gen tra di sjon i Nor ge for gjen nom-
skjæ ring av sel skaps for mer. En slik sak vil 
nok være mer «tung» å få gjen nom i retts ve-
se net, enn den til ord nin gen som nå ser ut til 
å skje i nes te fase i sa ke ne om ind re sel skap.

Som en føl ge av de selskapsmessige end rin-
ge ne som er fore tatt, blir det på bak grunn 
av de retts av gjø rel ser som har falt, na tur lig å 
vur de re om ut be ta lin gen til de per son li ge 
stil le del ta ker nes hel ei de ak sje sel skap, er 
kor rekt til ord net. For plik tel sen til å yte 
ar beids inn sats i det ind re sel ska pet føl ger av 
sel skaps av ta len, og er til knyt tet de per son-
li ge del ta ker ne og ikke de res ak sje sel ska per.

Ut fra tid li ge re retts av gjø rel ser, lig ger det i 
kor te ne at ut de ling til de hel ei de ak sje sel ska-
pe ne ut over en nor mal av kast ning må vur de-
res til ord net den per son li ge stil le del ta ke ren 
(ak sjo næ ren) som ar beids godt gjø rel se.
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skal være inn gått på sam me vil kår som om trans ak sjo ner var inn gått mel lom uav hen gig 
fore tak un der sam men lign ba re for hold og om sten dig he ter.»

Den ne ar tik ke len drøf ter hvor dan en arm leng des ga ran ti pro vi sjon i for bin del se med kon-
sern in ter ne lå ne ga ran ti er kan fast set tes. Med kon sern in tern lå ne ga ran ti me nes i den ne 
sam men hen gen de til fel le ne der et kon sern sel skap ga ran te rer for et an net kon sern sel skap 
(som of test med dår li ge re kre ditt ver dig het enn ga ran tis ten) slik at sel ska pet som mot tar 
ga ran ti en, opp når bed re be tin gel ser ved lå ne opp tak hos en eks tern lån gi ver. And re ty per 
ga ran ti er om ta les ikke i den ne ar tik ke len.

OECDs ret nings lin jer (1995) punkt 7.13 fast slår at det fore lig ger en kon sern in tern tje-
nes te når det er stilt ga ran ti i for bin del se med lå ne opp tak. Når det er ytet en kon sern in-
tern tje nes te (som for ek sem pel ga ran ti), skal det iføl ge ret nings lin je ne fast set tes en godt-
gjø rel se i hen hold til armlengdeprinsippet.

OECDs ret nings lin jer inne hol der ikke noen spe si fikk vei led ning for pri sing av ga ran ti er 
el ler fast set tel se av ga ran ti pro vi sjon. Ret nings lin je nes ka pit tel II (tra di sjo nelle me to der) og 
ka pit tel III (transaksjonsoverskuddsmetoder) be skri ver «OECD-god kjen te» me to der som 
kan be nyt tes for å vur de re om kon trol ler te trans ak sjo ner er i over ens stem mel se med arm-
lengdeprinsippet. Ret nings lin je ne åp ner også for at fore ta ke ne kan be nyt te and re me to der 
som ikke er be skre vet i ret nings lin je ne (her et ter «and re me to der»), gitt at dis se me to de ne er 
i hen hold til armlengdeprinsippet.1 Når det be nyt tes and re me to der, bør fore ta ket være 
for be redt på å for kla re hvor for OECD-god kjen te me to der ikke var hen sikts mes si ge i det 
kon kre te til fel let.2 I for slag til end rin ger i ret nings lin je ne av 9. sep tem ber 2009 fore slår 
OECD at det ikke len ger skal være et hie rar ki for me to der, men at man i hvert en kelt til-
fel le skal vel ge den me to den som pas ser best for den kon kre te trans ak sjo nen.

Lig nings- og retts prak sis
Det fore lig ger lite lig nings- og retts prak sis om fast set tel se av ga ran ti pro vi sjo ner i Nor ge. 
Så vidt vi har brakt på det rene fore lig ger det så langt in gen dom mer som drøf ter hvor dan 
ga ran ti pro vi sjon skal be reg nes. Der imot fin nes det en kelte ligningsvedtak ved rø ren de 
ga ran ti pro vi sjon knyt tet til uli ke ty per ga ran ti er, både fi nan si el le og kom mer si el le. Tre 
sa ker som er be hand let av Sen tral skat te kon to ret for stor be drif ter (SFS), er om talt i 
«Be drifts be skat ning i prak sis».

Den før s te sa ken (1993–323OLN m.fl.3) gjel der fle re nor ske mor sel ska per som had de stilt 
ga ran ti er, her un der lå ne ga ran ti er, for uten land ske dat ter sel ska per, uten at de had de inn-
tekts ført ga ran ti pro vi sjo ner. Over lig nings nemn da (OLN) la til grunn at stør rel sen på en 
ga ran ti pro vi sjon måt te bero på en rek ke fak to rer, som lø pe tid, ga ran ti be løp, va lu ta, gjelds-
grad, lik vi di tet og inn tje ning. I hen hold til egen kjenn skap til mar ke det og ge ne rel le un der-
sø kel ser fast sat te OLN en pro vi sjons sats på 1 %.

Den and re sa ken (2002–021OLN4) gjaldt også be reg ning av ga ran ti pro vi sjon for ga ran ti-
for plik tel ser for uten land ske dat ter sel ska per over for ban ker og le ve ran dø rer. Sel ska pet la 

un der kla ge be hand lin gen frem en be kref-
tel se fra en lo kal polsk bank som sa at 
ga ran ti pro vi sjon kan lig ge i nivå fra 0,2 %. 
Be kref tel sen ga imid ler tid in gen vei led ning 
om hvil ke be tin gel ser som måt te være til 
stede for at det kun ne gis ga ran ti er med et 
slikt pro vi sjons ni vå, og kun ne der for ikke 
bru kes som «bench mark». OLN la til 
grunn at be reg nings grunn la get for en 
ga ran ti pro vi sjon i ut gangs punk tet må være 
den mak si ma le ram men for ga ran ti en. 
Ga ran ti pro vi sjo ne ne ble satt til 0,5 %–1 %, 
av hen gig av stør rel sen på land ri si koen.

I den tred je sa ken (2005–010LN) had de 
mor sel ska pet be reg net en ga ran ti pro vi sjon 
på 0,1 % for fi nan si el le og kom mer si el le 
ga ran ti er. Lig nings nemn da vis te til de to 
oven for nevn te sa ke ne, og ut tal te at det 
sent rale i vur de rin gen vil le være det 
en kelte dat ter sel skaps kre ditt ri si ko, her un-
der ri si ko for at ga ran ti en vil bli gjort gjel-
den de, samt skjønns mes si ge vur de rin ger. 
Ga ran ti pro vi sjo ne ne ble økt ba sert på 
leng de, spe si fikk selskapsrisiko og fak tis ke 
ad mi nist ra sjons kost na der.

Opp sum me ring
I dis se sa ke ne kom SFS til at det fore lå en 
inn tekts re duk sjon et ter som det en ten ikke 
ble be talt noen ga ran ti pro vi sjon el ler ga ran-
ti pro vi sjo nen var la ve re enn et in ter vall av 
ga ran ti pro vi sjo ner som var van li ge i mar ke-
det. Det nev nes en rek ke fak to rer som må 
hensyntas ved fast set tel se av ga ran ti pro vi sjo-
ner; kre ditt ri si ko, dat ter sel ska pets egen ka pi-
tal, ga ran ti ens va rig het, ga ran ti be løp, 
va lu ta, lik vi di tet, inn tje ning, land ri si ko og 
sub jek ti ve skjønns mes si ge vur de rin ger. I en 
ar tik kel i Prak tisk øko no mi & fi nans5 skri-
ver Ol sen og Lørstad Mag nus senI at ved 
pri sing av ga ran ti er har SFS be nyt tet 
sam me til nær ming som for lån.

Det kom mer ikke frem hvor dan skat te-
myn dig he te ne kon kret har be reg net den 
skjønns mes si ge ga ran ti pro vi sjo nen. Det er 
der for hel ler ikke mu lig å vur de re me to-
de ne som er be nyt tet. Skat te myn dig he te-
nes til nær ming ba se rer seg på egen kom pe-
tan se om mar ke det og hva uav hen gi ge 
par ter be ta ler for til sva rende ga ran ti er. Det 
an tas at skat te myn dig he te ne her ser hen til 
and re sam men lign ba re sel ska per som de 
har opp lys nin ger om. Taus hets plik ten 
for hind rer at skat te myn dig he te ne kan 
leg ge frem de tal jert in for ma sjon ved rø-
ren de dis se sam men lign ba re sel ska pe ne. 
En slik til nær ming fra skat te myn dig he te-
nes side kan be teg nes som bruk av «Sec ret 
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comparables»6, og gjør det van ske lig for 
skatt yter å over prø ve sammenlignbarheten.

Tro lig må ga ran ti pro vi sjo nen fast set tes 
etter en hel hets vur de ring av alle re le van te 
fak to rer, ba sert på en me to de som gir et 
for nuf tig re sul tat i det en kelte til fel let. Vi 
vil neden for vise uli ke me to der som kan 
være mu li ge å bru ke ved fast set tel se av 
ga ran ti pro vi sjo ner, og som vi me ner vil 
være i sam svar med skat te myn dig he te nes 
ut tal te syn i dis se sa ke ne.

Sam men lign bar ukon trol lert 
pris-me to den (SUP-me to den)
SUP-me to den er en internprisingsmetode 
som sam men lig ner pri sen på ei en de ler 
el ler tje nes ter i en trans ak sjon mel lom 
av hen gi ge par ter (kon trol lert trans ak sjon) 
med pri sen på ei en de ler el ler tje nes ter i en 
sam men lign bar trans ak sjon mel lom uav-
hen gi ge par ter (ukon trol lert trans ak sjon) 
un der sam men lign ba re om sten dig he ter. 
Den ukon trol ler te trans ak sjo nen kan være 
mel lom to eks terne par ter (eks tern SUP) 
el ler mel lom en av de re la ter te par te ne og 
en eks tern part (in tern SUP).

Så fremt det er mu lig å iden ti fi se re sam-
men lign ba re ukon trol ler te trans ak sjo ner 
(noe som sjel den er til fel let), er SUP-me-
to den ge ne relt den mest di rek te og på li te-
li ge må ten å an ven de armlengdeprinsippet 
på. I sli ke til fel ler skal SUP-me to den fore-
trek kes frem for alle and re me to der7. Som 
re gel er SUP-me to den mest på li te lig når 
det fore lig ger sam men lign ba re trans ak sjo-
ner mel lom en av de re la ter te par te ne og 
en eks tern part (in tern SUP). Dess ver re er 
det sjel den at det fore lig ger en in tern SUP 
for lå ne ga ran ti er. Trans ak sjo ner mel lom 
eks terne sel ska per kan også be nyt tes (eks-
tern SUP), men de nød ven di ge data er 
som re gel ikke til gjen ge li ge. I de til fel le ne 
hvor data for eks terne SUP er til gjen ge li ge 
i da ta ba ser, kre ves det som re gel så sto re 
jus te rin ger at SUP-me to den i prak sis ikke 
er an vend bar.

SFS har i sine sa ker (Se «Lig nings- og retts-
prak sis») pre sen tert et in ter vall av ga ran ti-
pro vi sjo ner som «eks terne SUP-er», men 
uten til gang til taus hets be lag te opp lys nin-
ger er det ikke mu lig å vur de re om dis se 
«secret comparables» opp fyl ler de stren ge 
kri te rie ne til sam men lign bar het som SUP-
me to den kre ver. I sli ke til fel ler er det hel ler 
ikke mu lig å fore ta even tuelle nød ven di ge 
jus te rin ger for at SUP-me to den skal være 
an vend bar.

Da SUP-me to den ofte ikke kan an ven des el ler fø rer til svært usik kert re sul tat, kan fast set-
tel se av ga ran ti pro vi sjon ba sert på en til nær ming der man vur de rer sann syn lig he ten for 
mis lig hold, være et godt al ter na tiv. Den ne til nær min gen er be skre vet i nes te punkt.

Profit Split – de ling av ren te be spa rel se
En kon sern in tern ga ran ti gir lån ta ke ren en bed ret kre ditt ver dig het, og han kan der med ta 
opp lån til en la ve re ren te sats (X) enn den ren te sat sen (Y) lån ta ke ren måt te ha be talt 
ba sert på sin egen kre ditt ver dig het.

Dif fe ran sen mel lom ren te sat sen (X) og ren te sat sen (Y) fast set ter den øvre gren sen for en 
even tuell ga ran ti pro vi sjon. Det er den ne dif fe ran sen som skal split tes mel lom lån ta ke ren 
og ga ran tis ten. Ren te be spa rel sen kan ikke til ord nes 100 % til ga ran tis ten, da lån ta ke ren i 
et slikt til fel le ikke vil ha noe in sen tiv til å få en ga ran ti på plass. Ren te be spa rel sen må 
så le des split tes/for de les mel lom ga ran tis ten og lån ta ke ren på til sva rende måte som uav-
hen gi ge par ter vil le ha gjort.

Overskuddsdelingsmetoden (Profit Split) er en OECD-god kjent me to de som går ut på at 
over skud det for de les mel lom par te ne på en øko no misk vel fun dert basis8, slik uav hen gi ge 
par ter vil le ha gjort. Over skud det som skal de les i det te til fel let, er den ren te be spa rel sen 
som er nevnt oven for. Ba sert på prin sip pe ne i OECDs ret nings lin jer skal det te over skud-
det de les mel lom ga ran tis ten og lån ta ke ren ba sert på funk sjo ner, ri si ko er og ei en de ler. 
Misligholdsrisikoen er en nøk kel ri si ko (hovedrisiko) ved den ne typen kon sern in ter ne 
trans ak sjo ner. Ga ran tis ten kan mot ta ga ran ti pro vi sjon (sin del av over skud det), be reg net 
ved hjelp av «sann syn lig het for mis lig hold»-til nær min gen be skre vet un der, og lån ta ke ren 
kan da be hol de res ten av over skud det.

«Sann syn lig het for mis lig hold»-til nær ming
En mu lig til nær ming for å be reg ne ga ran ti pro vi sjon ba se rer seg på sann syn lig het for mis-
lig hold (prob abil ity for default)9. Som re gel vil en uav hen gig ga ran tist kre ve en pro vi sjon 
som i det min ste er stor nok til å dek ke et for ven tet tap. Hvis en slik pro vi sjon er mind re 
enn den øvre gren sen for ga ran ti pro vi sjon (dif fe ran sen mel lom ren te uten og med 
ga ran ti), vil det te an sla get an ses å være en arm leng des pro vi sjon. Hvis den be reg ne de 
pro vi sjo nen er stør re enn den øvre gren sen for ga ran ti pro vi sjon, bør den mak si ma le 
ga ran ti pro vi sjo nen an ses å være armlengdeprovisjonen.

Med den ne til nær min gen kan år lig ga ran ti pro vi sjon be reg nes på føl gen de måte:

Ga ran ti pro vi sjon = (p*x)+((1-p)*y)

Hvor:
p = sann syn lig het for fort satt drift
x = ut be ta ling til ban ken ved fort satt drift (som er lik 0)
(1 – p) = sann syn lig het for mis lig hold in nen et år
y = ut be ta ling til ban ken ved mis lig hold
y = på ly den de Ga ran ti be løp * (1 – di vi den de)

Føl gen de ta bell il lust re rer be reg ning av ga ran ti pro vi sjon med va rie ren de sann syn lig het for 
mis lig hold:

Garantiprovisjon

Pålydende Garantibeløp 100.000.000

Dividenden ved mislighold 50 %

Kausjonistens kostnad ved 
mislighold

50.000.000

Sannsynlighet for mislighold 0,50 % 1,00 % 5,00 % 10,00 %

Sannsynlighet for fortsatt drift 99,50 % 99,00 % 95,00 % 90,00 %

Garantiprovisjon 250.000 500.000 2.500.000 5.000.000

Garantiprovisjon (% av påly-
dende Garantibeløp)

0,25 % 0,50 % 2,50 % 5,00 %
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Sann syn lig he ten for mis lig hold er av hen gig av lån ta ke rens kre ditt ver dig het. Kre ditt ver-
dig he ten gjør det mu lig for en lån gi ver el ler in ves tor å an slå sann syn lig he ten for at lån ta-
ke ren skal kla re å be ta le til ba ke lå net. En rek ke ra ting by rå er/kre ditt vur de rings by rå er til-
byr sli ke kredittvurderingsløsninger. Blant de mest kjen te ra ting by rå ene er Moody’s10, 
Stand ard & Poor’s11 og Fitch Ratings12.

I sin ar tik kel skri ver Ol sen/ Lørstad Mag nus sen ved SFS at ved pri sing av ga ran ti er kan 
man bru ke sam me til nær ming som for lån. Det vil si at man må ta hen syn til lån ta ke rens 
kre ditt ri si ko. Vi me ner at vår til nær ming gjør nett opp det, et ter som sann syn lig het for 
mis lig hold ba se rer seg på nett opp kre ditt ri si ko en.

«Cre dit Default Swap» (CDS)-til nær ming
Cre dit Default Swap er et de ri vat som be nyt tes for å sik re seg mot mis lig hold på ob li ga-
sjo ner. CDS kan sam men lig nes med en for sik ring. Kjø pe ren av CDS får ret ten til sel ge 
ob li ga sjo ner for på ly den de mot en pre mie. Oslo Børs be skri ver CDS i sin ob li ga sjons bro-
sjy re som føl gen de:

En Cre dit Default Swap er en bi lat eral fi nan si ell kon trakt hvor en part kjø per kre ditt be-
skyt tel se av en mot part. Kjø pe ren av be skyt tel sen øns ker å re du se re sin kre ditt eks po ne-
ring mot et ver di pa pir. Mot part på tar seg kre ditt ri si ko en mot en perio disk pre mie og 
for plik ter seg sam ti dig til å kjø pe det ak tuelle ver di pa pi ret til for hånds av talt pris om 
be stem te kre ditt hen del ser skul le inn tref fe. Kre ditt hen del sen kan for ek sem pel in ne bæ re at 
ut ste der av gjelds in stru men tet som kre ditt de ri va tet re fe re rer til, ikke be ta ler ren ter og 
av drag som for ut satt.13

For hol det mel lom ut ste der og kjø per av CDS kan il lust re res som føl ger:

CDS kan bru kes for å be reg ne ga ran ti pro vi sjon på kon sern in ter ne lån.14 Bruk av CDS på 
den ne må ten kan være en mer pre sis, nøy ak tig og ob jek tiv måte å be reg ne arm leng des 
ga ran ti pro vi sjon på kon sern in ter ne lån. Pre mi en på CDS kvan ti fi se rer stør rel sen på 
ga ran ti pro vi sjo nen. Vi vil ved hjelp av føl gen de ek sem pel illu stre re hvor dan «ren te be spa-
rel sen» kan split tes mel lom ga ran tis ten og lån ta ke ren ved hjelp av CDS. Eks em pe let er 
kun ment som illu stra sjon.

Imid ler tid for ut set ter den ne til nær min gen at CDS er til gjen ge lig for det ak tuelle ver di pa-
pi ret (lå net). Hvis det ikke fin nes CDS for det ak tuelle sel ska pet, kan det te for sø kes løst 
ved å fin ne sam men lign ba re sel ska per med sam men lign bar kre ditt ver dig het og lage et 
interkvartilt in ter vall. CDS er et «over-the-counter» (OTC)-pro dukt og sel ges ikke på 
børs. CDS-kon trak ten inn gås di rek te mel lom ut ste de ren og kjø pe ren. CDS er et pro dukt 
som blir mer og mer van lig, og i frem ti den vil det sann syn lig vis være mu lig å fin ne CDS 
for langt fle re sel ska per enn i dag.

Vi me ner at det som re gel vil være nok 
of fent lig til gjen ge li ge data til at det kan 
be reg nes interkvartile in ter val ler for CDS 
for sel ska per in nen for en be stemt kreditt-
verdighetsgruppe. Både «Bloom berg15» og 
«Thom son Reu ters16» til byr til gang til 
sli ke data mot be ta ling.

I en ar tik kel «Using credit default swaps to 
price intercompany loans» vi ser Higinbot-
ham/Harsbarger17 hvor dan data fra en 
eks tern data base som Bloom berg kan 
be nyt tes for å be reg ne et interkvartilt 
in ter vall for CDS-pre mi en (spread). Et 
slikt in ter vall be står av ned re kvar til, øvre 
kvar til og me di an. Mens ned re og øvre 
kvar til ut gjør ned re og øvre gren se for 
ga ran ti pro vi sjo nen, er me di an den mid ter-
ste ver di av alle ob ser va sjo ner. Plas se ring i 
in ter val let vil være av hen gig av sel ska pets 
kre ditt ver dig het. For ek sem pel hvis til gjen-
ge lig data be står av CDS-pre mier for sel-
ska per med A1, A2 og A3 kre ditt ver dig het 
(Moody’s), bør ga ran ti pro vi sjon for et 
sel skap med A3 kre ditt ver dig het lig ge 
nær me re det øvre enn det ned re kvartilet.

Al ter na tivt kan man hen te «financial quo-
tations» fra en lo kal fi nan si ell in sti tu sjon, 
så kalt «sam men lign bar ikke-ga ran tert» 
me to de. Et slikt ufor plik ten de til bud vil 
imid ler tid ikke nød ven dig vis opp fat tes 
som ut trykk for arm leng des ga ran ti pro vi-
sjon av skat te myn dig he te ne.

Av slut ten de kom men ta rer
I den ne ar tik ke len har vi pre sen tert mu li ge 
me to der for å be reg ne armlengdeprovisjon 
for lå ne ga ran ti er. Da de tra di sjo nelle 
me to de ne som SUP ofte ikke kan an ven-
des el ler fø rer til svært usik kert re sul tat, 
kan over skudds de ling ba sert på en til nær-
ming der man ser på sann syn lig het for 
mis lig hold være et godt al ter na tiv. «Sann-
syn lig het for mis lig hold»-til nær min gen tar 
hen syn til for ven te de kost na der for ga ran-
tis ten, og til ord ner en del av ren te be spa rel-
sen ba sert på det te. Vi me ner at den fore-
slåt te til nær min gen, der man i rea li te ten 
fore tar en over skudds de ling, er i hen hold 
OECDs ret nings lin jer og der med til freds-
stil ler kra vene i norsk internprisingsregel-
verk.

Me to dens på li te lig het er selv føl ge lig 
av hen gig av kva li te ten av «in put», som 
sann syn lig het og di vi den de ved mis lig hold 
osv. Med godt for ar beid knyt tet til valg av 
«in put»-va ri ab ler kan den ne til nær min gen 
være et godt al ter na tiv for å fast set te en 
arm leng des ga ran ti pro vi sjon.

For ut set nin ger

Ren te sats uten ga ran ti 8 %

Ren te sats med ga ran ti 6 %

Pre mi en på CDS 1,5 %

«Ren te be spa rel se» 2 %

 
Kjøperen av CDS  Utsteder av CDS  

Betaling av premie 

Betaling ved evt. mislighold  

Rentebesparelsen
2 %

Garantisten
1,5 %

(Premien på CDS)

Låntakeren
0,5 %

(2 % - 1,5 %)
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Sen tral skat te kon to ret for stor be drif ter

Vur de rin gen etter lig nings lo ven § 9–5 nr. 7:

Kla ge og an mod ning om 
end ring av lig nin gen
Skatt yter kan av uli ke grun ner ha øns ke om å få lig nin gen end ret etter at den er lagt 
ut. Det kan skje i form av kla ge el ler an mod ning om end ring av lig nin gen. Sli ke kla ger/
end rings an mod nin ger er re gel mes sig til vur de ring ved Sen tral skat te kon to ret for stor-
be drif ter (SFS). Skat te kla ge nemn da ved SFS har ny lig fat tet ved tak i to sa ker som be-
ly ser hvil ke mo men ter det leg ges vekt på.

Reg lene for end ring av lig ning føl ger av 
lig nings lo ven ka pit tel 9. I lig nings lo ven  
§ 9–5 nr. 7 er det gitt an vis ning på de vik-
tig ste mo men te ne for vur de rin gen av om et 
end rings spørs mål skal tas opp når kla gen/
end rings an mod nin gen kom mer inn etter 
kla ge fris tens ut løp, jf. lignl. § 9–2 nr. 8. 
Skatte di rek to ra tet har 20. mai 2009 gitt 
vei le den de ret nings lin jer for den ne vur de-
rin gen. De ak tuelle mo men te ne er spørs-
må lets be tyd ning, skatt yters for hold, sa kens 
opp lys ning samt den tid som er gått. Opp-
reg nin gen er ikke ut tøm men de.

I den ene av de to ak tuelle sa ke ne fra Skat-
te kla ge nemn da (2003–078SKN) ble det 
fat tet ved tak om ikke å rea li tets be hand le 
sa ken etter en sam let vur de ring med sær lig 
vekt på mang lende opp lys nin ger og der-
med util strek ke lig til rette lagt av gjø rel ses-
grunn lag fra skatt yters side. I den and re 
sa ken (2007–030SKN) ble av gjø rel sen om 
ikke å ta opp sa ken til rea li tets be hand ling 
ho ved sa ke lig av gjort på bak grunn av at det 

ma te ri elt sett ikke hef tet noen feil ved 
lig nin gen, sam men holdt med det fak tum 
at sel ska pet had de blitt lig net i sam svar 
med sin på stand.

Sak 2003–078SKN
Saks for hol det
A eide samt li ge ak sjer i det uten land ske 
sel ska pet B, og ble i 2003 lig net for sin 
an del av over skud det i B etter reg lene om 
NOKUS-be skat ning i sktl. § 10–60 flg. 
Sel skap B eide 21 % i det uten land ske sel-
ska pet C. Høs ten 2003 ble det fore tatt en 
re struk tu re ring av C-kon ser net som in ne bar 
at samt li ge ak sjo næ rer i C over før te sine 
ak sjer i sel ska pet til det ny stif te de sel ska pet 
D som tings inn skudd. Ved inn le ve ring av 
NOKUS-opp ga ver, var det ikke fore tatt 
noen ge vinst- og taps be reg ning på ak sje ne i 
C som føl ge av tingsinnskuddet.

A an mo det se ne re om end ring av lig nin gen 
for 2003 slik at det ble inn røm met fra drag 
for tap ved rea li sa sjon av ak sjer i for bin del se 

med tingsinnskuddet i D. I den ne sam men-
heng vis te A til at en an nen ak sjo nær i 
de sem ber 2003 had de solgt ak sjer i D. 
(Den ne trans ak sjo nen ble iføl ge skatt yter 
fore tatt mel lom uav hen gi ge par ter). Ba sert 
på opp lys nin ger om den ne trans ak sjo nen, 
be reg net A vir ke lig ver di av B sine ak sjer i 
D til USD 28160000, som vil le ut gjø re et 
tap for B på USD 7600345 (se ne re ned jus-
tert til USD 4889111).

Kon to rets ved tak
Etter en hel hets vur de ring av kri te rie ne i 
lignl. § 9–5 nr. 7 før s te punk tum kom 
skat te kon to ret i sitt ved tak til at sa ken ikke 
skul le tas opp til rea li tets be hand ling. Kon-
to ret frem he vet at ver ken skatt yters 
an mod ning om end ring av lig nin gen el ler 
tilsvarsbrevet til kon to rets var sel, in ne holdt 
noen nær me re sann syn lig gjø ring av sel ska-
pets på stand. Kon to ret un der stre ket at 
be vis byr den for å be grun ne en rea li tets be-
hand ling på bak grunn av en feil ved sel-
ska pets verd set tel se av ak sje ne, måt te lig ge 
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